
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446514

AVISO  DE  RETIFICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.01.PMA.SEDES. 

ONDE SE LÊ: Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, 
Lazer e Juventude-SECELJ/Prefeitura Municipal de Ananindeua-
PMA.LEIA SE: Orgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Permanecendo inalteradas as demais disposições do aviso 
anteriormente publicado.

Ananindeua/PA, 10 de setembro de 2012.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Pregoeiro/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446873

6º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 190/2009 da Concorrência 
Pública nº 001/PMO/2009; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná, objeto: Aprestação de serviços de coleta, transporte e 
destinação fi nal do lixo doméstico até o aterro sanitário indicado 
pela PMO, varrição, capina, poda e outros, na Zona Urbana, 
abrangendo as Escolas do Rio Cachoery e entorno do Lago do 
Sapucuá – Zona Rural deste Município. Empresa Contratada: 
J. V. SERVIÇOS URBANOS LTDA. Prazo: 10/10/2012 à 
10/10/2013. Vigência: 12(doze) meses. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446880

RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Comissão Permanente de 
Licitações, regido pelo decreto nº 078/2012 da Prefeitura 
Municipal de Vitória do Xingu /PA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público aos interessados que: A TOMADA DE PREÇOS 
n° 028/2012, tendo como objeto: Seleção e Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de Adequação 
das Instalações Físicas, Construção da Quadra de Esporte 
Coberta, Vestiários, Playground e Subestação Aérea na EMEF 
Domingas Fortunato, sito à Trav. Marte Tiradentes, 650, na Sede 
do Município de Vitória do Xingu, cujo certame se deu às 10:00hs 
do dia 19/07/2012; sagrou vencedora a seguinte proponente:     
E. C. ARAUJO & CIA LTDA, com valor global de R$ 878.549,31 
(oitocentos e setenta e oito mil quinhentos e quarenta e nove 
reais e trinta e um centavos). Maiores informações no endereço 
da Prefeitura Municipal, situada à Av. Manoel Félix de Farias, s/
nº - Centro – CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA.

Higor de Araújo Pinheiro 
  Presidente da CPL

Data de Ratifi cação: 09/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: R. MOTA PINHEIRO DE MORAIS - ME
Endereço: Rod dos Trabalhadores, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 25
CEP. 67120-527 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130813672 Fax: 9132265590 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446701

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 72/2012
Objeto: Aquisição e instalação de Catracas para controle 
de acesso com confi guração, teste, ativação, manutenção 
preventiva e corretiva.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: 09h (NOVE) HORAS (Horário de Brasília) / 08h 
(OITO) HORAS (Horário Local)
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122129745340000        339039                  0101000000          Estadual
03122129745340000        449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 002/2012-2ª PJM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446718

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL N° 
002/2012
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2º 
Promotoria de Justiça Militar, com fulcro nos artigos 127, Caput 
e 129 incisos I, II, VIII e IV da Constituição Federal, art. 8° 
da Lei Complementar n° 75/93, artigo 26 da Lei 8625/93 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público) e resolução n° 13 de 02 
de outubro de 2006 do Conselho Nacional do Ministério Público.
Considerando o suposto extravio de documentos na Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará, envolvendo policiais militares 
lotados na Assessoria Militar do Poder Legislativo Estadual bem 
como a instauração de sindicância para apuração de infração 
penal em ofensa ao Código de Processo Penal Militar;
Considerando que pela circunstância acima mencionada, 
torna-se inviável a instauração de Inquérito Policial Militar.
Considerando que o artigo 397 do Código de Processo Penal 
Militar autoriza o Ministério Público Militar a oferecer denúncia 
com base em peças de informação, dispensando a fi gura jurídica 
do inquérito policial militar.
Resolve instaurar Procedimento Investigatório Criminal 
objetivando apurar o fato ao norte exposto.
Determina, desde já, as seguintes diligências.
1- Autue-se a presente portaria juntamente com:
a) O Ato de Nomeação da servidora Elza Izabel Cardoso Miléo.
b) Remeta-se cópia desta portaria ao Exmo. Sr. Procurador 
Geral de Justiça conforme determinação do art. 5° da resolução 
n° 13 de 02 de outubro de 2006 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, para os devidos fi ns de direito bem como ao 
Coordenador das Promotorias Criminais e ao Centro de Apoio 
operacional Criminal.
c) Registre-se o presente procedimento investigatório criminal 
em livro próprio que deverá transcorrer em sigilo.
d) Ofi cie-se ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Arnaldo Célio 
da Costa Azevedo requisitando o procedimento de apuração do 
desaparecimento dos documentos na Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará no âmbito do GEPROC;
e) Ofi cie-se ao Exmo. Sr. Comandante Geral da Polícia Militar, 
requisitando a apresentação dos ofi ciais CEL QOPM RAIMUNDO 
DE BRITO E SILVA FILHO e TEN CEL QOPM  AUGUSTO ROBERTO 
DE CASTRO SIMÕES a fi m de prestar esclarecimentos sobre os 
fatos sem prejuízos das demais diligências que ocorrem para 
elucidação dos fatos.
f) Ofi cie-se a Corregedoria Geral da Polícia Militar requisitando as 
imagens gravadas pelas câmeras com movimentos de entrada 

e saída de viaturas da ROTAM com os documentos extraviados 
relativos aos fatos em apuração.
Belém, 02 de outubro de 2012. 
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
2º Promotor de Justiça Militar

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 446896

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE05298
Valor: 1,428.60
Data: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 03/12/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos eletronicos.
Pregão Eletrônico: 61/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092135764680000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: GS ELETRONICA LTDA ME
Endereço: R do Saldanha, Bairro: Centro, 15 A
CEP. 40020-250 - Salvador/BA
Email: audiogs@hotmail.com
Telefone: 7133228862 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 446900

Autorização de Compra: 2012NE05302
Valor: 2,545.90
Data: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 03/12/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos eletronicos.
Pregão Eletrônico: 61/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092135764680000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: MATERIAIS E EQUIP.CIENTIFICOS LTDA
Endereço: R Ernesto Austin, Bairro: Boa Vista, 179
CEP. 31060-430 - Belo Horizonte/MG
Email: licitacao.matec@gmail.com
Telefone: 3135682226 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 446905

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE05305
Valor: 621.90
Data: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 03/12/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos.
Pregão Eletrônico: 61/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092135764680000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: C. R. PAMPLONA – ME (NORTECH LTDA)
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 156
CEP. 66093-026 - Belém/PA
Email: nortech_belem@hotmail.com
Telefone: 9132105628 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 4516/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446937

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, durante o 
impedimento do titular, Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, no 
período de 5/10 a 7/12/2012.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446959

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 73/2012
Objeto: Aquisição de Mobiliário.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: 10h (DEZ) HORAS (Horário de Brasília) / 09h 
(NOVE) HORAS (Horário Local)

Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122129745340000         449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 446855

Contrato: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: serviço de locação de copiadorasa laser.
Valor Total: 11,760.00
Data Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 12/09/2012 a 11/09/2013
Convite: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: DIGINORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 2865
CEP. 66063-060 - Belém/PAComplemento: Edifício Síntese 21 
Telefone: 9131295413 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


